III. *Et hoc est testimonium Joannis, quando miserunt Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad eum, ut interrogarent eum: Tu quis es? Et confessus est, et non negavit et confessus est, quia non sum ego Christus.* Omnes enim existimabant Joannem esse Christum, quoniam in vita et moribus, in habitu et sancta conversatione aliis omnibus dissimilis erat. Ipse tamen gloriam mundi fugiens, et Christum se non esse respondens, in tantum se humiliavit, ut in-

(1077) S. Ambros., lib. II in Luc.: « Qui post me venit, ante me factus est, quia vox præcedit inferior. Verbum sequitur quod præcellit. » Beda ad h. I.: « Quod ait: *Ante me*, non ad ordinem temporis, sed ad distantiam pertinet dignitatis. »

(1078) S. Greg., eodem plane modo, hom. 7 in Ev., n. 2: « Quid est hoc, quia quod Veritas affirmat, hoc propheta veritatis negat? Valde namque inter se diversa sunt. *Ipse est*, et, non sum. Quomodo ergo propheta veritatis est, si ejusdem veritatis sermonibus consors non est? Sed si subtiliter veritas ipsa requiratur, hoc quod inter se contrarium sonavit, quomodo contrarium non sit, invenitur. Ad

A dignum se esse diceret, qui Christi calceamentaolvere debuisset. *Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu? Et dixit: Non sum.* Interrogatus Dominus de Elia, respondit: « Elias quidem venturus est, et restituet omnia, et si vultis scire, Joannes ipse est Elias (*Matth.* XVII, 11). » Quid est igitur quod se Joannes Eliam esse negat, quem Dominus ipse Eliam esse affirmat? Dicit Joannes: *Non sum Elias.* Dicit Jesus: *Joannes ipse est Elias.* Nec iste quidem mentiri potest, quia veritas est: nec ille, quia discipulus veritatis. Verum ergo dicit uterque. Alter enim de persona, alter de spiritu loquitur. Joannes enim in spiritu Elias erat; sed in persona Elias non erat (1078). De quo Angelus ad Zachariam: « Ipse, inquit, præbuit ante eum in spiritu et virtute Eliæ (*Luc.* I, 17). » B At illi: *Propheta es tu? Et respondit: Non.* Non enim simpliciter propheta, sed plus quam propheta erat Joannes. 214 Unde et Dominus ait: « Quid existis videre? Prophetam? Dico vobis, et plus quam prophetam (*Matth.* XI, 9). » Plus enim quam propheta fuit Joannes, quia non solum ventura nuntiavit, quod utique prophetarum est, verum etiam digito monstravit, quod prophetarum non est. *Dixerunt ergo ei: Quis es, ut responsum demus his qui miserunt nos? Quid dicis de teipso? Ait: Ego vox clamantis in deserto: dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta.* Vox Joannes, Verbum Christus. Sicut enim Joannes (1079) præcedit Christum, ita et vox præcedit verbum. Statim enim, ut ex ore loquentis sonus qualiscunque procedit, vox est; verbum autem nondum est, qui omne verbum significat aliquid. C Præcedit igitur vox; sequitur verbum. Merito ergo vox Joannes, et verbum Christus vocatur, quoniam et nascendo, et prædicando, et moriendo, et ipsa sui nominis significatione Christum præcessit. Hæc autem vox in deserto clamabat, quia crudeles et impios ad fidem vocabat, qui non homines pietate, sed bestias crudelitate imitabantur. Desertum enim non hominum, sed ferarum habitatio est. Sed quid dicebat? *Dirigite viam Domini, sicut dicit Isaias propheta.* *Dirigite*, inquit, *viam Domini*, ut ipse ad vos venire, et in vobis habitare dignetur, qui nisi per viam rectam incedere nescit. Fides enim, spes et charitas, pietas et justitia, et misericordia, viæ sunt per quas ad nos Dominus venit, si eas habeamus, et ad Deum dirigamus. Istæ viæ illis directæ non sunt, D qui non ex veritate, sed simulatorie per eas incedunt. *Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis.*

Zachariam namque de Joanne angelus dicit: *Ipse præcelet ante illum in spiritu et virtute Eliæ.* Qui idcirco venturus in spiritu et virtute Eliæ dicitur, quia sicut Elias secundum Domini adventum præveniet, ita Joannes prævenit primum... Joannes igitur in spiritu Elias erat, in persona Elias non erat. Quod ergo Dominus fatetur de spiritu, hoc Joannes denegat de persona. »

(1079) Id. S. Gregor., I. all.: « Ex ipsa vestra locutione cognoscitis, quia prius vox sonat, ut verbum postmodum possit audiri. Joannes ergo vocem se esse asserit, qui verbum præcedit, » etc. Idem habet hom. 20.

Pharisæi namque præcæteris justiores esse arbitrantur. Quibus Dominus ait: « Publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei (Matth. xxi, 31), » Quos et Joannes viperarum genimina vocavit dicens: « Serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis judicia gehennæ » (Matth. xxiii, 33). *Et interrogaverunt eum, et dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta? Respondit eis Joannes dicens: Ego baptizo in aqua; medius autem vestrum stetit, quem vos non scitis.* In aqua enim et non in spiritu baptizabat Joannes, quia non peccata solvebat, sed corpora tantum lavabat, et Christi baptismum baptizando significabat (1080). Illius igitur baptismus umbra quædam erat et significatio melioris baptismi. *Ego, inquit, vos in aqua baptizo; medius autem vestrum stetit, et vidistis, et audistis eum, inter vos conversatur, et vobiscum habitat, quem vos non scitis. Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est.* Post eum namque et nascendo, et prædicando, et baptizando, et moriendo venit Christus. Factus est autem ante eum, quia quasi Dominum eum sequitur beatus Joannes, et post eum vadit (1084). Ante enim hoc in loco non temporis, sed ordinis habet significationem. *Cujus ego non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti.* Christi namque corrigiam calceamenti solvere, est ejus humanitatis et mortalitatis mysterium prædicare. Calceamentum enim, quia ex mortuorum pellibus fit, carnis morticinum significat (1082). Alia enim nostra indumenta ex alia, et alia materia fiunt. Calceamenta vero non nisi carnea sunt. Unde et merito pro carne ponitur. Vide ergo quantum se humiliaverit præcursor Domini, qui priusquam eum laudare cœperat, quasi qui ejus laudes prædicare idoneus non esset, statim se indignum esse dixit, qui non solum ejus divinitatis, sed etiam ipsius humanitatis mysterium nuntiaret. *Hæc in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.*

IV. *Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se et ait: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Agnus enim dicitur Christus propter innocentiam et simplicitatem, quia sicut agnus ad victimam ductus est, et non aperuit os suum (Isa liii, 7); et ipse quidem tulit peccata mundi: non autem illius de quo supra dicitur: *Et mundus eum non cognovit; sed illius qui ejus fidem et doctrinam secutus est. Hic est de quo dixi: Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat.* Hoc autem jam superius expo-

situm est. *Et ego nesciebam eum.* Quid est nesciebam eum, nisi vultu adhuc et facie illum ignorabam, utpote quem nondum corporaliter videram? *Sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans.* Ideo, inquit, solitudinem et desertum reliqui, et ad **215** planitiem descendens, baptizare cœpi, ut populo Israelitico undique ad me confluentium manifestarem. *Et testimonium perhibuit Joannes dicens: Quia vidi Spiritum descendantem, quasi columbam de cælo, et mansit super eum, et ego nesciebam eum; sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendantem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto.* Descendit enim Spiritus sanctus super Salvatorem nostrum in columbæ specie, quatenus mitem et simplicem, sine felle, omnique amaritudine eum ostendit. Mansit autem super eum, quia non ab horam, vel temporaliter in eo est, sed semper et essentialiter in eo manet (1083). Quamvis enim desuper veniebat, in eo tamen semper erat. Sed nisi illo modo venisset, Joannes eum non vidisset. Hoc enim divinitus ei dictum fuerat: *Super quem videris Spiritum descendantem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto.* Baptizabat enim Dominus in Spiritu sancto, id est in virtute Spiritus sancti, quæ totius Trinitatis communis est; idemque est, baptizare in Spiritu sancto, quod est, baptizare in nomine et virtute Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Tres enim personæ sunt, quarum una est Spiritus sanctus, in qua sola nemo baptizatur. Unde et Dominus discipulis ait: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19). » Joannes autem quia non baptizabat in Spiritu sancto, ideo quos ipse baptizavit, iterum rebaptizati sunt. Si enim baptizasset in Spiritu sancto, ejus baptismus jam non figura, sed veritas esset. Sequitur: *Ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei.* Statim autem baptizatus Jesus, sicut alii evangelistæ scribunt (Matth. iv, 1; Marc. i, 12; Luc. ii, 1), ivit in desertum, et jejunavit quadraginta diebus, et quadraginta noctibus. Deinde vero, jam illius anni fine propinquante, cum nondum palam, et in synagogis prædicasset, paucos etiam secum discipulos haberet, quos familiariter docebat, venit iterum ubi erat Joannes, Unde et subditur: *Altera die iterum stabat Joannes, et ea discipulis ejus duo, et respiciens Jesum ambulatantem, dixit: Ecce Agnus Dei.* Altera enim hoc in